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Қарастырылатын мәселелер:

• Сан есімнің лексика – грамматикалық сипаты;

• Сан есімнің морфологиялық ерекшеліктері;

• Сан есімнің жеке топтары.



Қазіргі қазақ тіліндегі сан есімдер, негізінде белгілі бір заттық

ұғымдар мен құбылыстардың санын, ретін, мөлшер шамасын

білдіру үшін, соларды айқындай үшін қолданылады.



Сан есімдер жалпы алғанда, сандық

ұғымды білдіретін сөздер болғанмен, олар

іштей бір жағынан белгілі бір заттың

нақтылы сандық мөлшерін білдірсе,

екінші жағынан санның абстракты

атауы болып қызмет етеді.

Мысалы: Домбырамды қағайын, Он бір 

перне, екі шек Әшекейлеп тағайын ( К. 

Әзірбаев); он бірге екіні қосса - он үш 

болады.



Сан есімдердің морфологиялық жағынан түрлену жүйесі

де біркелкі емес, әркелкі болып келеді. Мысалы, сөз

түрлендіруші қосымшаларды қабылдау жүйесі жөнінен есептік,

жинақтық сан есімдер абстракты сан атаулары дәрежесінде

қолданылатын сөздер болғандықтан септік, тәуелдік, жіктік

жалғауларын қабылдай алса, өзге сан есімдер тек

субстантивтенген жағдайда ғана өзгеріске түседі.



Құрылысы жағынан да сан есімдер біркелкі болып келе

бермейді. Егер есептік, реттік, топтық, болжалдық сан есімдер

дара түрде де , күрделі түрде де кездесетін болса, жинақтық

сан есімдер тек дара түрде қолданылады, ал бөлшектік сан

есімдер тек күрделі формада ғана жұмсалады.





Күрделі сандардың құрамындағы сан есімдердің өзара

тіпкесуінде ерекше көзге түсетін бір амал бар. Ол күрделі сан

есімдер құрамындағы сандардың өзара қатынастарының бір

біріне я қосылмалы, я көбейтілмелі жолмен келуі.

Мысалы, он+ бес (он бес), отыз + екі (отыз 

екі), бес Х жүз (бес жүз) , екі Х мың (екі 

мың) , т.б.



Қазіргі қазақ тіліндегі сан есімдердің ішінде алпыс, жетпіс,

сексен, тоқсан сөздерінің құрылыс жүйесі ерекше. Бұл сандар

алты, жеті, сегіз, тоғыз сөздері мен ондық ұғымдағы - пыс ( -

піс) және он сөздерінің тіркесінен бірігіп пайда болған сөздер.





Есептік сан есімдер

Қазіргі қазақ тіліндегі есептік сан есімдер белгілі бір заттар мен құбылыстардың

сандық мөлшерін немесе абстракты сандық ұғымды білдіру үшін қолданылады. 

Сол себепті есептік сан есімдер тілімізде бірде заттар мен құбылыстардың сан 

мөлшерін білдіру үшін жұмсалса, бірде санның өзінің ғана абстракты атауы

есебінде қолданылады. 

Мысалы: Бұл кезде ұлы ақын жтырма тоғыз жаста 

еді.(Қаратаев) 

Кеше мен жалғыз өзім елу жеті машина астық 

түсірдім.(Нұршайықов)

Тілмаш бір, екі, бес, тоғыз деп барды да құдай ұрғандай тоқтап 

қалды. (Әуезов)





Субстантивтенген есептік сандар көптік те, септік те,

тәуелдік, жіктік те жалғауларын қабылдай береді. Мысалы:

Тоқтар доллар айғайы, өшер залым, Орнар өмір тербеткен

мыңдар жанын. (Саин) Жасы сол кездің өзінде қырықтан асқан

болар. (Майлин) Тоқсанымыз жиылып, тоқты жыққан

батырмыз.



Есептік сан есімдер өзге сөз таптарынан жасалмайды.

Бірақ оның есесіне есептік сандардан лексика-семантикалық,

морфологиялық, синтаксистік тәсілдер арқылы көптеген

жаңа сөздер жасалған





Реттік сан есімдер дара және күрделі есептік сан есімдерге -ыншы/-

інші, -ншы/-нші қосымшасын қосып айту арқылы жасалған. Сол себепті

құрылысы жағынан дара, күрделі болып келе береді. Мысалы: Зейнегүл

он жылдық мектептің сегізінші класында оқиды. (Мұқанов) Жер мен

көкті сілкінтіп, он жетінші жыл келді. (Әзірбаев)



Реттік сан есімдер, негізінде, заттар мен құбылыстардың орын тәртібін

анықтау үшін қолданылатын сөздер болғанымен, сөйлемде қолданылу

реттеріне қарай субстантивтік мәнге ие болуына байланысты әр түрлі сөз

түрлендіруші грамматикалық формаларды қабылтайтын реттері бар.

Мысалы: Бір оқу мазмұны біткен соң, екіншісіне көшу қолайлы.

(Мұқанов) Екіншінің артынан үшінші болып Алшыораз, күреңін қуып

барады. («Қамбар батыр») Мен біріншіні бітірдім; Ол төртіншіде оқиды.

(Соқпақбаев)



Реттік сандар сөйлемде қолданылу мақсаттарына қарай түбір тұлға

немесе шығыс септік жалғауының консервацияланған түрінде тұрып

қыстырма сөздер дәрежесінде қолданылады. Мысалы: Бірінші, сіз ірі

байлардың бірісіз. (Мүсірепов) Екіншіден, бергі жердің де жай-жапсары

суреттелгенін көреміз. (Ғабдуллин) Үшіншіден, оны іздеп үйіне барудың

ешбір қажеті жоқ. (Нұршайықов)





Жинақтық сан есімдер, негізінде, жаңа сөз тудырушы бір ғана

-ау, -еу қосымшасы арқылы бірден жетіге дейінгі есептік сан

есім түбірлерден жасалады. Мысалы: Аласыға алтау аз,

Бересіге бесеу көп. (Мақал)

Жинақтық сан есімдер мағына жағынан субстантивтік қасиетті

болып келетін сөздер болғандықтан сөз түрлендіруші грамматикалық

формалардың бәрін де қабылдай береді. Мысалы: Екеуінің үйі

қалаға көшкен, Үшеуінікі далаға көшкен. Берерменде бесеусің, 

Аларманда және алтау. (Абай) 





Топтық сан есімдер дара не күрделі есептік сан есімдер мен болжалдық

сандарға -дан/-ден, -тан/-тен, -нан/-нен қосымшасын қосып айту арқылы

жасалады. Бұл қосымша грамматикалық сөз түрлендіруші форма ретінде

шығыс септігінің жалғауы болып танылғанымен, қазіргі қазақ тілінің

нормасында ондай негізгі септік жалғау мағынасынан алшақтап, топтық

мәнді сан есімдер қатарына, яғни морфологиялық-синтаксистік тәсіл

арқылы сөз жасаушы қосымшалар қатарына ауысқан.









Болжалдық мағына тілімізде сан есім сөздер мен астам, жуық, қаралы,

тарта, таяу, шақты сөздерінің тіркесе қолданылуы арқылы жасалған.

Мысалы: Сол кезде оның үйінде жүз елудей қой, жиырмадан астам жылқы

бар. (Мұқанов)





Бөлшектік сан есімдер, негізінде, таза математикалық

ұғымдарға байланысты пайда болған да, тіркестегі сан

есімдердің алғы компоненттеріне шығыс септік жалғаулары мен

ілік септік жалғауларының үстемеленуі және соңғы

компоненттеріне үшінші жақ тәуелдік жалғауларының қосылып

айтылуы арқылы жасалады.

Мысалы: Мәліметке қарағанда барлық шиқанның үштен бірі

асқынатын көрінеді. (Оразақов) Еділ өзенінің бойында Совет Одағы

халықтарының төрттен бірі тұрады. (Кәкімжанов) 
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Назарларыңызға рақмет!


